
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA DEGLI APPLICATIVI 
“EMONET” E “ASTER”, COMPRENSIVO DELLA FORNITURA DEI MODULI “EMOWARD” 
E “EMOBEDSIDE”, PER IL PERIODO DI 36 MESI. CIG: B1A80017F2.

IL GESTORE DI BUDGET

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

621050
Manutenzione Informatica € 56.190,20 2024 2024001288

621050
Manutenzione Informatica € 13.715,08 2025

621050
Manutenzione Informatica € 13.715,08 2026

OSP

621050
Manutenzione Informatica €   6.857,55 2027

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza €   5.978,00 2024 2024001294

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza €   4.270,00 2025

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza €   4.270,00 2026

OSP

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza        €   2.562,00 2027

TOTALE I.V.A. INCLUSA      € 115.101,21

Il dirigente S.C Sistemi Informativi Aziendali (Dott. Tommaso Assandri)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: dott. Tommaso Assandri
Il referente della pratica: dott.ssa Elisa Gallarati



 2 / 4

IL DIRIGENTE S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Vista la deliberazione n. 771 del 04 agosto 2023 con la quale la Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Pavia ha nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del 
d.lgs. 36/2023, il dirigente analista assegnato alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, dott. 
Tommaso Assandri, in relazione all’approvvigionamento di beni e servizi che appartengono 
alle categorie merceologiche relative a prodotti informatici hardware e software e connessi 
servizi di assistenza, sviluppo e manutenzione, servizi di telefonia, servizi di assistenza e 
manutenzione delle reti di connessione, nonché contratti accessori;

Dato atto che con la medesima deliberazione il RUP è stato delegato all’assunzione di 
autonomi provvedimenti amministrativi, che assumeranno la forma della determina 
dirigenziale, in relazione all’approvvigionamento di beni e servizi rientranti nelle proprie 
attribuzioni ove il valore stimato degli stessi, sia inferiore agli importi di cui all’art. 50, co.1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023;

Premesso che la ASST di Pavia utilizza il software “EmoNet” per la gestione e per la sicurezza 
del sistema trasfusionale (Assistenza Specialistica Locale per supporto operatori Centri 
Trasfusionali; Software di integrazione con prodotti di terzi; canone AREU in carico alla ASST) e 
l’applicativo “Aster” per la gestione dei dati relativi all’invalidità civile e al collegamento INPS, 
entrambi della ditta GPI S.p.A.;

Visto il provvedimento n. 188 del 14 marzo 2023 avente ad oggetto l’affidamento a GPI S.p.A. 
del servizio di manutenzione ed assistenza dei suddetti sistemi per il costo di € 15.860,00, 
annuo, IVA inclusa;

Vista la scadenza del suddetto contratto e la conseguente necessità di garantire il regolare 
funzionamento dei software in argomento;

Considerata altresì la necessità, come da richiesta del Direttore S.C. Servizio di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionaleagli atti del RUP, di integrare i suddetti sistemi 
informatici con i moduli EmoWard (centro immunotrasfusionale) ed EmoBedSide (gestione 
richieste a letto paziente);

Vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Considerata l’assenza di convenzioni stipulate dalla Centrale di Committenza ARIA 
S.p.A. e da Consip S.p.A. e di iniziative del Consorzio di riferimento per l’acquisizione 
di beni o servizi analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento cui poter far 
ricorso;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede il ricorso 
all’affidamento diretto anche senza consultazioni di più Operatori Economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 140.000,00, oltre I.V.A.; 

Dato atto che:

- la A.S.S.T. di Pavia, mediante la piattaforma Sintel, ha pubblicato la trattativa di 
affidamento diretto (ID 183597251, Codice Gara ASSTPV_SIA_2024_1405) per il servizio 
di manutenzione e assistenza tecnica degli applicativi “Emonet” e “Aster”, 
comprensivo della fornitura dei moduli “Emoward” e “Emobedside”, per il periodo di 
36 mesi, invitando la società GPI S.p.A.;

- il preventivo presentato dalla società GPI S.p.A. è risultato in linea con le esigenze 
aziendali e coerente con i costi storici;



 3 / 4

Ritenuti sussistenti i presupposti per l’affidamento alla società GPI S.p.A. del servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica degli applicativi “Emonet” e “Aster”, comprensivo 
della fornitura dei moduli “Emoward” e “Emobedside”, per il periodo di 36 mesi, per 
l’importo complessivo di € 94.345,25, oltre I.V.A., di cui € 39.200,00 per la fornitura, € 
41.145,25 per la manutenzione degli applicativi (per un totale di € 80.341,25) ed € 
14.000,00 per n. 20 giornate di assistenza, a consumo;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 115.101,21, 
I.V.A. inclusa, è stato registrato dalla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
al conto n. 621050 - Manutenzione Informatica, 671545 - Servizio Di Elaborazione Dati – 
Assistenza e 684125 – Incentivi ai sensi dell’art.45 D.lgs. 36/2023 come da tabella sotto 
riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

621050
Manutenzione Informatica € 56.190,20 2024 2024001288

621050
Manutenzione Informatica € 13.715,08 2025

621050
Manutenzione Informatica € 13.715,08 2026

OSP

621050
Manutenzione Informatica €   6.857,55 2027

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza €   5.978,00 2024 2024001294

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza €   4.270,00 2025

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza €   4.270,00 2026

OSP

671545
Servizio Di Elaborazione Dati - Assistenza        €   2.562,00 2027

684125
Incentivi ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023        €   1.889,91 2024

TOTALE I.V.A. INCLUSA      € 115.101,21

Ritenuto opportuno nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’articolo 114 
e dell’allegato II.14, capo II del D.Lgs. 36/2023, il sig. Michele Beraghi della S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali, per il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico-contabile dello 
stesso, nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle prestazioni.

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare alla società alla società GPI S.p.A. il servizio di manutenzione e assistenza 
tecnica degli applicativi “Emonet” e “Aster”, comprensivo della fornitura dei 
moduli “Emoward” e “Emobedside”, per il periodo di 36 mesi, per l’importo 
complessivo di € 94.341,25, oltre I.V.A., di cui € 39.200,00 per la fornitura, € 
41.145,25 per la manutenzione degli applicativi (per un totale di € 80.341,25) ed € 
14.000,00 per n. 20 giornate di assistenza, a consumo; 

2. di dare atto che il costo a carico della A.S.S.T. di Pavia, derivante dal presente 
provvedimento, ammontante ad €  115.101,21, è stato registrato dalla S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità come da tabella riportata in 
parte motiva;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’articolo 114 e 
dell’allegato II.14, capo II del D.Lgs. 36/2023, il sig. Michele Beraghi della S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali, per il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico-contabile 
dello stesso, nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle prestazioni; 



 4 / 4

4. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e degli articoli 20 e 28 del 
D.Lgs. 36/2023, nonché a quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi;

5. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a disposizione, in 
copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 
(dott. Tommaso Assandri)


		2024-06-26T17:33:07+0200
	TOMMASO ASSANDRI




